



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 23. september 2016  
Enhed: Psykiatri og  
Lægemiddelpolitik  
Sagsbeh.: DEPDPT  
Sagsnr.: 1608444  
Dok. nr.: 169480

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 26. august stillet følgende spørgsmål nr. 876 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 876:

”Vil ministrene i forlængelse af samrådet i Sundheds- og Ældreudvalget den 18. august 2016 redegøre for, hvordan man sikrer, at regioner og kommuner overholder ansvarsfordelingen på psykiatri- og misbrugsbehandlingsområdet, og hvilke redskaber kan i den forbindelse tages i anvendelse? Hvad gør ministrene, hvis regioner og kommuner ikke overholder ansvarsfordelingen?”

Svar:

Det er aftalt med social- og indenrigsministeren, at hun redegør for reglerne om tilsynet med kommuner og regioner, som spørger konkret spørger til, og at jeg som sundheds- og ældreminister redegør for ansvarsfordelingen mellem regioner og kommuner på psykiatri- og misbrugsbehandlingsområdet.

Som nævnt på samrådet den 18. august har et bilag til Sundhedsstyrelsens vejledning nr. 42 af 1. juli 2008 om den lægelige behandling af stofmisbrugere i substitutionsbehandling skabt tvivl om ansvarsfordelingen på psykiatri- og misbrugsbehandlingsområdet. Bilaget kan læses som om, at patienter med kroniske psykoser, som er svært adfærdsforstyrrede og med et omfattende kaotisk stofmisbrug samt patienter med kroniske psykoser med en rimelig tilpasset adfærd og stabiliseret/velbehandlet stofmisbrug skal have behandling for deres misbrug i psykiatrisk regi. Dette kan fejlagtigt give det indtryk, at regionerne er ansvarlige for misbrugsbehandling i andre tilfælde end under sygehusindlæggelse.

Ifølge lovgivningen er det overordnet kommunerne, der har ansvaret for misbrugsbehandlingen. Dog er Kriminalforsorgen ansvarlig for misbrugsbehandling af indsatte i Kriminalforsorgens institutioner. Derudover har regionerne ansvaret for misbrugsbehandling under sygehusindlæggelse samt for akut, kompliceret afrusning og behandling af akut alkoholforgiftning.

Uanset hvilken tvivl Sundhedsstyrelsens vejledning om den lægelige behandling af stofmisbrugere i substitutionsbehandling måtte have givet anledning til, står det fast, at der ikke på noget tidspunkt er taget et lovgivningsmæssigt initiativ til at ændre den klare og entydige fordeling af ansvaret for misbrugsbehandling. Ansvar for misbrugsbehandlingen er således kommunalt, når bortses fra under sygehusindlæggelse, hvor ansvaret er regionalt.

Jeg forventer, at både Danske Regioner og KL er bekendte med lovgivningen på området. I 2011 slog daværende indenrigs- og sundhedsminister Bertel Haarder i et brev til KL med kopi til Danske Regioner således fast, at ansvaret for misbrugsbehandlingen er kommunalt - bortset fra under sygehusindlæggelse, hvor

ansvaret er regionalt. Både KL og Danske Regioner deltog ligeledes i den daværende regerings Psykiatriudvalg, som også så på denne problemstilling. Psykiatriudvalget gentog i sin rapport fra 2013, hvad Bertel Haarder slog fast i 2011.

På baggrund af KL og Danske Regioners deltagelse i Psykiatriudvalget går jeg ud fra, at kommuner og regioner har en ensartet opfattelse af ansvarsfordelingen på misbrugsområdet. Jeg forventer selvfølgelig, at både kommuner og regioner efterlever den lovgivning, som KL og Danske Regioner har været med til at redegøre for i Psykiatriudvalgets rapport. Sundheds- og Ældreministeriet kan derudover oplyse, at sundheds- og ældreministerens orientering til Sundheds- og Ældreudvalget af 3. juni 2016 om ansvarsfordelingen på misbrugsområdet, ligeledes blev sendt til Danske Regioner og KL.

Derudover eksisterer der allerede nogle redskaber i form af sundhedsaftaler og koordinerende indsatsplaner, som regioner og kommuner kan anvende for at sikre, at man overholder ansvarsfordelingen på psykiatri- og misbrugsbehandlingsområdet og samtidig sikrer sammenhæng og kontinuitet i indsatsen for personer, som har både et misbrug og en psykisk lidelse. Det er vigtigt, at disse redskaber fremover anvendes i langt højere grad.

Sundheds- og Ældreministeriet kan endvidere oplyse, at Sundhedsstyrelsen, uafhængigt af den tvivl om ansvarsfordelingen, som vejledningen om den lægelige behandling af stofmisbrugere i substitutionsbehandling har skabt, allerede er ved at revidere vejledningen. Sundheds- og Ældreministeriet har anmodet Sundhedsstyrelsen om at sikre, at vejledningen justeres så den ikke længere kan give anledning til tvivl om ansvarsfordelingen.

Revisionen af vejledningen forventes at være afsluttet med udgangen af 2016, hvorfor der vil være en periode, hvor vejledningen stadig er gældende. Sundheds- og Ældreministeriet og Sundhedsstyrelsen er i fællesskab blevet enige om, at Sundhedsstyrelsen præciserer på sin hjemmeside, at det omtalte bilag til vejledningen kan opfattes misvisende. Derudover har Sundhedsstyrelsen valgt at markere vejledningen som historisk på Retsinformation. Der er således taget de nødvendige skridt til at sikre, at vejledningen ikke fortsat giver anledning til tvivl.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde / Dennis Pihl Thomsen